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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемы и перспективы социально-

экономического развития разноуровневых территорий находятся в центре внима-

ния исследователей и практиков, что обусловлено межрегиональной

дифференциацией, недостаточностью инструментов выбора направления и

рационального распределения средств, определения территорий, испытывающих

первоочередную потребность в инвестиционной поддержке со стороны

государства и частных инвесторов. Одной из причин существующей

экономической асимметрии и сохранения отличий в динамике разноуровневых

территорий является абстрагирование от фактора принадлежности экономики

территории к различным периодам (стадиям) жизненного цикла, что определяет

целесообразность и возможность оказания поддержки со стороны государства и

частных инвесторов.

В то же время, формирование эффективной системы поддержки разноуров-

невых субъектов хозяйствования является одной из важнейших предпосылок ро-

ста экономической активности и, как следствие, развития экономики территорий с

позиции повышения уровня экономического развития. Одним из элементов

системы поддержки являются институты развития, в настоящее время активно

внедряемые в практику территориального хозяйствования и управления, пред-

ставленные на федеральном, региональном и муниципальном уровнях. Институты

развития выступают активным участником в системе взаимодействия органов

государственной власти и управления, в том числе процессов перераспределения

рисков между субъектами инвестиционной деятельности. Значимость указанных

структур обусловлена многоаспектностью решаемых задач, содействующих под-

держанию и наращиванию экономического потенциала территории, за счет эф-

фективного аккумулирования и распределения ограниченного объема средств. В

этом плане существенным является конкретная стадия жизненного цикла эконо-

мики территории при выборе институтами развития направлений инвестиционно-

го обеспечения, что будет способствовать спецификации потребностей террито-
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рии и позволит повысить результативность распределения инвестиционных

средств.

В теоретическом плане актуальность работы заключается в формировании

модели участия институтов развития в системе распределения финансовых ресур-

сов и управления инвестиционным обеспечением развития муниципальных обра-

зований региона на основе спецификации направлений, масштаба и локализации

используемых средств, а именно: с учетом стадии жизненного цикла экономики

территориального образования и стратегической перспективы их динамики; в ме-

тодическом плане необходимо инструментальное сопровождение выбора инсти-

тутами развития направлений инвестиционного участия, рациональных парамет-

ров распределения средств в проекты экономики территорий различной стадиаль-

ной принадлежности; в прикладном аспекте необходимы рекомендации для орга-

нов власти и институтов развития для достижения результативных изменений и

повышения уровня развития экономики территории.

Степень научной разработанности проблемы. Изучению общей теории

формирования и функционирования институтов посвящены работы A.A. Аузана,

Е.В. Балацкого, Р.М. Мельникова, В.М. Полтеровича, А.И. Татаркина,

D. Acemoglu, D. Hume, J. Knight, D. North, Т. Veblen и др.

Роль институтов развития – как инновационного инструмента государ-

ственной политики – раскрыта в работах М.С. Абкаева, В.В. Бондаренко,

Е.А. Кабачевской, Е.Б. Ленчук, О.Н. Лескиной и др., в том числе особенности их

функционирования на мезоуровне выявлены и представлены в исследованиях –

Е.М. Бухвальда, О.Т. Ергуновой, О.Б. Иванова, Н.Я. Калюжновой,

С.Н. Котляровой, И.Н. Рыковой, Е.Н. Сидоровой, Д.А. Татаркина и др.

Инструменты и методы инвестиционного обеспечения регионального раз-

вития исследованы Д.А. Боронниковым, С.В. Бояновой, А.М. Букреевым,

Д.В. Булгаковым, М.А. Гайворонской, Е.С. Губановой, Н.А. Лысовой,

Е.В. Никулиной, А.Е. Панягиной, А.А. Черниковой и др. Инвестиционное обеспе-

чение территорий с позиции жизненного цикла на уровне отдельных территорий

исследовано – Н.И. Климовой, П.А. Ореховским, И.Д. Тургель, J. Forrester, моно-
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городов – Д.В. Бехтеревым, А.Н. Дулесовым, функционирования старопромыш-

ленных территорий региона – С.А. Бакановым, О.В. Звягиной и др.

Но при всей глубине разработки инвестиционной роли институтов развития

в экономике территорий вне поля зрения остаются проблемы направлений и тех-

нологии их участия в распределении инвестиционных ресурсов с учетом разных

стадий жизненного цикла экономики муниципальных образований, рационально-

сти использования ограниченных средств, методические и организационные во-

просы реализации стратегических приоритетов локальной экономики при активи-

зации институтов развития. Перечисленные проблемы предопределили цель и за-

дачи настоящего исследования.

Объект исследования – институты развития как субъекты процесса

инвестиционного обеспечения экономики территорий.

Предмет исследования – инвестиционное развитие экономики муниципаль-

ных образований различной стадиальной принадлежности.

Целью диссертационного исследования является разработка и обоснование

теоретико-методического подхода и практического инструментария для выбора

институтами развития направлений инвестиционного обеспечения экономики

территориальных образований различной стадиальной принадлежности и повы-

шения результирующих параметров региона.

Для достижения цели исследования были поставлены задачи:

1) разработать модель участия институтов развития в системе инвестицион-

ного обеспечения экономики муниципальных образований;

2) разработать методический инструментарий выбора институтами развития

направлений инвестиционного обеспечения экономики территорий;

3) провести типологию муниципальных образований в зависимости от фак-

тической стадии жизненного цикла и сложившегося тренда развития, определить

необходимый уровень финансирования со стороны институтов развития;

4) разработать рекомендации по совершенствованию деятельности институ-

тов развития в системе инвестиционного обеспечения экономики территорий.
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Область исследования. Диссертационная работа выполнена в раках Пас-

порта специальности ВАК 5.2.3 – «Региональная и отраслевая экономика» (регио-

нальная экономика): п. 1.2. «Пространственное распределение экономических ре-

сурсов»; п. 1.3. «Проблемы сбалансированности регионального развития»; п. 1.9.

«Проблемы региональной социально-экономической дифференциации. Инстру-

менты сглаживания региональных диспропорций в национальной экономике»; п.

1.16. «Оценка и прогнозирование перспектив развития региональных экономиче-

ских систем».

Теоретико-методологической основой послужили работы зарубежных и

отечественных ученых в области формирования и функционирования институтов

развития; исследования, посвященные инвестиционному обеспечению экономики

территорий с позиции жизненного цикла; труды авторов, использующих эконо-

мико-математические модели в целях рационального распределения средств. При

выполнении диссертационного исследования использовались общенаучные (аб-

страгирование, анализ, синтез, формализация, моделирование; наблюдение, срав-

нение, эксперимент) и междисциплинарные методы (статистический анализ и

экономико-математическое моделирование).

Информационной основой исследования являются: данные Федеральной

службы государственной статистики РФ, территориальных управлений; данные

Федерального казначейства о финансовых результатах деятельности Республики

Башкортостан; материалы Счетной палаты РФ; финансово-аналитическая отчет-

ность институтов развития Республики Башкортостан; информационно-

аналитические материалы органов исполнительной власти и органов местного са-

моуправления.

В процессе подготовки диссертационного исследования использовались

нормативно-правовые документы (законодательные акты, распоряжения, поста-

новления), регламентирующие деятельность институтов развития, зарубежные и

отечественные материалы научно-практических конференций, монографии,

собственные публикации автора, материалы Интернет ресурсов и др.
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Наиболее существенные результаты, полученные соискателем, и их

научная новизна:

1. Разработана модель участия институтов развития в системе инвестицион-

ного обеспечения экономики территорий, а именно в отличие от существующих

подходов: выявлена система факторов, отличающих условия развития территори-

альных образований, экономика которых находится на различных стадиях жиз-

ненного цикла; обоснованы стратегические приоритеты инвестиций с учетом ста-

диальной принадлежности экономики территорий, выделены принципы участия

институтов развития (гибкость, адаптивность, комплементарность, мобильность,

интегративность, согласованность) в обеспечении рационального распределения

ограниченных инвестиционных ресурсов территорий, что позволило разработать

методические подходы к обоснованию направлений, масштабов и локализации

реализуемых инвестиционных проектов в процессе управления территориальным

развитием (п.1.2, п.1.3, п.1.9 Паспорта специальности 5.2.3 ВАК).

2. Разработан методический инструментарий выбора направлений инвести-

ционного обеспечения экономики территориальных образований, отличие кото-

рого заключается: в обосновании системы показателей, индикаторов и критериев

разграничения муниципальных образований на группы в зависимости от фактиче-

ской стадии жизненного цикла экономики и сложившегося тренда развития; в

разработке модели образования, распределения и использования региональных

инвестиционных ресурсов (с учетом ресурсов основных институциональных сек-

торов экономики); в определении сферы и масштаба участия институтов развития

в достижении целевых приоритетов инвестирования (увеличения валовой добав-

ленной стоимости (ВДС) особенно в отношении муниципальных образований с

низким уровнем развития), что позволяет рационализировать использование

ограниченных инвестиционных ресурсов в интересах социально-экономического

развития территориальных образований региона (п.1.2, п.1.9, п.1.16 Паспорта спе-

циальности 5.2.3 ВАК).

3. Проведена типология территориальных образований, а именно: на основе

производственной функции Кобба-Дугласа определены абсолютные и удельные
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значения ВДС; в зависимости от фактической стадии жизненного цикла и сло-

жившегося тренда развития выделены территории на «восходящей» и «нисходя-

щей» стадии жизненного цикла экономики; выявлены особенности распределения

инвестиционных средств в субрегиональные образования различной стадиальной

принадлежности; осуществлено моделирование возможного изменения ВДС в ре-

зультате перераспределения инвестиционных ресурсов при сложившейся отдаче

факторов; определен необходимый уровень финансирования муниципальных об-

разований со стороны институтов развития, что позволяет обеспечить перевод

экономики с «нисходящей» стадии жизненного цикла и содействует увеличению

ВДС региона (п.1.9, п.1.16 Паспорта специальности 5.2.3 ВАК).

4. Разработаны рекомендации по совершенствованию деятельности инсти-

тутов развития в системе инвестиционного обеспечения экономики территорий,

включающие: спецификацию нормативно-правового регулирования целей и

направлений деятельности институтов развития для сокращения дублирования

мер поддержки территорий; позиционирование институтов развития в системе ор-

ганизационно-управленческих мер стратегий инвестиционного развития террито-

риальных образований; методическое обеспечение выбора направлений, форм и

объема финансирования институтов развития, что способствует снижению меж-

региональной и межмуниципальной экономической дифференциации (п.1.9 Пас-

порта специальности 5.2.3 ВАК).

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разра-

ботанном системном подходе к институтам развития как к субъектам процесса

инвестиционного обеспечения экономики территориальных образований, что поз-

воляет сформировать обновленный механизм распределения средств и финансо-

вого управления территориями различной стадиальной принадлежности.

Разработанные в диссертации теоретические и методические положения,

выводы, прикладные рекомендации могут быть использованы в процессе диагно-

стики и мониторинга социально-экономического развития территориальных обра-

зований, разработке Стратегий социально-экономического развития субъектов

РФ. Результаты исследования могут использоваться в учебном процессе для кур-
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сов «Институциональная экономика» (тема «Институты развития»),

«Экономическая теория» (тема «Институциональные факторы экономического

развития»), «Региональная экономика» (тема «Региональные институты разви-

тия»).

Апробация результатов исследования. Основные положения, выводы и

результаты диссертационного исследования прошли теоретическую апробацию на

международных и всероссийских научно-практических конференциях, школах:

XIII Международная научно-практическая конференция «Актуальные вопросы в

науке и практике» (г. Самара, 2018 г.); Региональная научная конференция-школа

для молодежи «Инновационная экономика» (г. Уфа, 2018 г.); XI Всероссийская

научно-практическая конференция «Инновационные технологии управления со-

циально-экономическим развитием регионов России» (г. Уфа, 2019 г.); V Между-

народная научно-практическая конференция «Российская экономика: взгляд в бу-

дущее» (г. Тамбов, 2019 г.); XIV Международная научно-практическая конферен-

ция «Проблемы функционирования и развития территориальных социально-

экономических систем» (г. Уфа, 2020 г.); XIII Международная научно-

практическая конференция «Инновационные технологии управления социально-

экономическим развитием регионов» (г. Уфа, 2021 г.); Международная научно-

практическая конференция «Развитие и взаимодействие реального и финансового

секторов экономики в условиях цифровой трансформации» (г. Оренбург, 2021 г.).

Основные результаты исследования отражены в 18 научных публикациях

объемом 8,71 п.л., в том числе 6 в перечне, рекомендованном ВАК РФ. Теорети-

ческие, методические положения и разработки диссертационной работы исполь-

зовались в плановой НИР ИСЭИ УФИЦ РАН «Модели финансового управления

территориями на различных стадиях их жизненного цикла», в разделах «Оценка

финансово-инвестиционных потребностей и возможностей территорий на различ-

ных стадиях их жизненного цикла», «Совершенствование механизмов финансово-

го управления территориями различной стадиальной принадлежности» (№ гос.

регистрации АААА-А17-117021310212-5), в деятельности Фонда развития про-

мышленности Республики Башкортостан, в образовательном процессе ФГБОУ
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ВО «Уфимский университет науки и технологий», что подтверждается справками

о внедрении.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы, изложенных на 175 страницах и

приложений – на 22 страницах. Работа иллюстрирована 17 таблицами и 39 рисун-

ками. Библиографический список содержит 325 источников.

Во введении представлена актуальность темы исследования, степень разра-

ботанности проблемы, определены цель и задачи, сформулированы научная но-

визна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов иссле-

дования.

В первой главе «Теоретические основы формирования и функционирова-

ния институтов развития территорий: закономерности и особенности» обоснована

целесообразность учета стадиальной принадлежности экономики территорий при

выборе направлений инвестиционного обеспечения; выделены принципы участия

институтов развития территорий, разработана модель участия институтов разви-

тия в системе инвестиционного обеспечения экономики территориальных образо-

ваний; выявлены преимущества применения предлагаемого подхода.

Во второй главе «Методические основы выбора институтами развития

направлений инвестиционного обеспечения» систематизированы подходы к ана-

лизу их деятельности; разработана и апробирована авторская методика оценки

деятельности институтов развития; проведен анализ существующего направления

средств в экономику муниципальных образований, находящихся на различных

стадиях жизненного цикла.

В третьей главе «Разработка рекомендаций по совершенствованию дея-

тельности институтов развития территорий» предложена и апробирована модель

выбора институтами развития направлений инвестиционного обеспечения эконо-

мики территориальных образований; предложены рекомендации,

предусматривающие необходимость включения в перечень оценочных показате-

лей реализации инвестиционного проекта – параметров, обусловленных стадией

жизненного цикла экономики территории.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

ИНСТИТУТОВ РАЗВИТИЯ: ЗАКОНОМЕРНОСТИ И ОСОБЕННОСТИ

1.1 Развитие региона с позиции теории жизненного цикла территорий

Нарастание диспропорций социально-экономического развития, межтерри-

ториальной дифференциации и поляризации отдельных российских территорий,

обусловленное сокращением производства и инвестиционным спадом, усложняет

кооперацию хозяйствующих субъектов и требует государственного решения.

Устранение проблемы неравенства территориальных образований предполагает

применение различных мер экономического стимулирования, в том числе, «мето-

да создания благоприятных условий» [213, с. 4] для привлечения инвестиций в ре-

гионы. Одним из таких инструментов выступают институты развития,

формирующие оптимальные условия для ведения бизнеса, обеспечивающие эф-

фективное взаимодействие органов власти и бизнес-структур, улучшающие

региональную инфраструктуру территорий и т.д. Иначе, институты развития,

представляют собой определенный триггер модернизации экономики, стимули-

рующий процессы регионального и территориального развития.

Данное обстоятельство обуславливает необходимость раскрытия категорий

«регион» и «территория», как структурообразующих в понятийном аппарате ре-

гиональной проблематики. Теоретико-концептуальные подходы к определению

понятия «регион» разработаны учеными – А.Г. Аганбегяном, Э.Б. Алаевым,

И.А. Архангельской, А.Л. Гапоненко, В.Н. Лаженцевым, Н.Н. Некрасовым и др.

Вопросами государственного управления регионами занимались – В.В. Котилко,

Ю.Г. Лаврикова, В.Е. Рохчин, А.И. Татаркин, В.П. Чичканов и др.

Систематизация подходов к понятию «регион» позволило выявить его под-

мену терминами «район» и «территория». Однако регион не может существовать

и рассматриваться вне территории и недоучет территории как «фактора места»

может приводить к негативным последствиям практики управления регионом.
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Рассмотрим существующие дефиниции «региона» в научной литературе, сгруп-

пировав их (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Подходы к определению региона*

*Составлено автором с использованием [17, 20, 45, 70, 73 – 77, 82, 85, 89, 130, 131, 148, 171].

Так, территориально-географический подход делает акцент на

географических свойствах региона, площади, положении относительно других и

т.д. [73 – 77], понимая под ним территорию, отличающуюся от других по ряду

признаков, но при этом «обладающей цельностью, неразрывностью составляю-

щих ее элементов» [57, с. 16].

Определение «регион» Подходы Представители

Территориально-

географический

территория в геогра-

фических границах,

отличающаяся от

других

Э.Б. Алаев, И.А. Архангельская,

А.Г. Гранберг,

Н.Н. Некрасов, Б.А. Райзберг,

Е.Е. Стародубцева

Административно-

территориальный

Ю.Н. Гладкий, Г.В. Гутман,

Ю.А. Корчагин,

В.Н. Лексин,

А.И. Чистобаев

территория в

административных

границах

субъекта

Территориально-

хозяйственный

И.В. Арженовский,

О.А. Блинов, А.И. Добрынин,

Ф.Д. Кожурин,

Н.И. Синдяшкин,

Е.Н. Синдяшкина,

М.В. Степанов, И.Н. Шапкин

территория

производственной

специализации и вос-

производственного

процесса

Социальный
Ю.М. Барабаков,

С.И. Барзилов,

Г.В. Черкашин, А.Г. Чернышов

социально-

территориальная

общность

Комплексный В.С. Бильчак, И.М. Бусыгина,

В.Ф. Захаров

социально-

экономическая

целостность

Пространственный

М.К. Бадман, А.Г. Гранберг,

Н.Е. Колесников,

В.И. Суслов, С.А. Суспицын

пространство от-

ношений экономи-

ческих агентов

Системный А.Г. Гранберг,

И.М. Бусыгина, В.Ф. Захаров
целостная

система
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Административно-территориальный – рассматривает регион как субъект, «в

пределах административных границ которого осуществляются воспроизводствен-

ные процессы» [57, 82], направленные на улучшение качества жизни общества.

Территориально-хозяйственный – определяет регион как «локализованную терри-

торию» [20], в рамках которой осуществляются процессы «воспроизводства тру-

довых ресурсов» [216, с. 29], фондов и отношений. Социальный – трактует регион

как относительно самостоятельную «социальную общность, способную к само-

развитию, обладающую определёнными ресурсами» [89, с. 75], капиталом, потен-

циалом и т.д., интегрирующую с другими территориями. Комплексный – рассмат-

ривает регион как «сложную обособленную социально-экономическую общность


[…]


Мишкинский -0,142 -0,09342 -0,04874 -0,13072 -0,14744 -0,1945

Миякинский -0,14235 -0,10263 -0,11474 -0,12255 -0,10083 -0,1297

Нуримановский 0,071059 -0,04745 -0,06081 0,001932 -0,05668 -0,0701

Салаватский 0,098105 0,101507 0,098821 0,146639 0,055868 -0,0620

Стерлибашевский -0,12456 -0,11251 -0,11274 -0,11258 -0,13805 0,0789

Стерлитамакский 0,087146 0,12541 0,160922 0,159249 0,318353 0,1476

Татышлинский -0,12053 -0,07373 -0,04068 -0,08961 -0,10954 -0,1248

Туймазинский 0,229633 0,131033 0,121103 0,126461 0,034303 -0,0207
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Окончание таблицы Д.1

Муниципальные образования
Интегральный индекс стадиальной принадлежности экономики территорий

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Уфимский 0,408461 0,45103 0,461122 0,457748 0,523088 0,4517

Учалинский 0,18644 0,171681 0,104259 0,107874 0,226164 0,0532

Федоровский -0,00592 -0,15231 -0,14204 -0,09354 -0,1378 -0,1251

Хайбуллинский 0,065603 0,165151 0,204779 0,119458 0,159605 0,0254

Чекмагушевский -0,11053 -0,11133 -0,06825 -0,03744 -0,04581 0,0616

Чишминский 0,116659 -0,00746 0,158075 -0,08612 -0,01298 -0,0675

Шаранский 0,192027 0,072145 0,16483 -0,01521 0,095178 0,0032

Янаульский -0,07351 -0,09137 -0,07514 -0,06406 -0,06996 -0,0891

г.Уфа 0,421367 0,31771 0,455219 0,437406 0,452411 0,2575

г.Агидель 0,273471 -0,04637 -0,12249 -0,09032 0,071516 0,0995

г.Кумертау -0,005 -0,07129 -0,07372 0,02643 0,007842 0,0503

г.Нефтекамск 0,167616 0,284914 0,288979 0,267895 0,299347 0,1305

г.Октябрьский 0,346085 0,196222 0,153685 0,249279 0,045542 0,0070

г.Салават 0,131914 0,198952 0,184226 0,151905 0,196188 0,0609

г.Сибай 0,227078 0,196685 0,343105 0,329216 0,227635 -0,0353

г.Стерлитамак 0,344461 0,199159 0,202209 0,212062 0,222072 0,0473
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Приложение Е – Инвестиции в основной капитал, используемые предприятиями и организациями на душу населения

(по муниципальным образованиям Республики Башкортостан)

Таблица Е.1 – Инвестиции в основной капитал, используемые предприятиями и организациями на душу населения

(по муниципальным образованиям Республики Башкортостан)

Муниципальные

Образования

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников

финансирования в расчете на душу населения,

руб. /чел.

Нормирование. Инвестиции в основной капитал за

счет всех источников финансирования в расчете на

душу населения, руб. /чел.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Абзелиловский 6436 11009 9703 9709 58807 76983 0,022 0,026 0,050 0,059 0,299 0,487

Альшеевский 5139 4543 7385 8601 14902 4556 0,016 0,009 0,036 0,048 0,061 0,011

Архангельский 2284 1048 2645 6430 10395 7057 0,004 0,000 0,008 0,028 0,037 0,027

Аскинский 5927 8787 4417 7025 20817 5410 0,020 0,020 0,018 0,034 0,093 0,016

Аургазинский 9558 10336 5760 9522 19993 46579 0,036 0,024 0,026 0,057 0,089 0,287

Баймакский 3543 13852 4251 5509 9475 10001 0,009 0,033 0,017 0,020 0,032 0,047

Бакалинский 9222 5528 8734 11358 5957 8112 0,034 0,012 0,044 0,074 0,013 0,034

Балтачевский 8205 38273 9174 9559 15252 7870 0,030 0,097 0,046 0,057 0,063 0,033

Белебеевский 12036 16104 16508 16304 24294 20436 0,046 0,039 0,090 0,120 0,112 0,115

Белокатайский 5824 5915 5271 3378 13184 13738 0,019 0,013 0,023 0,000 0,052 0,071

Белорецкий 11391 7271 10481 23428 19563 14198 0,044 0,016 0,054 0,185 0,087 0,074

Бижбулякский 9257 2871 1991 4373 9109 9030 0,034 0,005 0,004 0,009 0,030 0,040

Бирский 8080 9871 7937 6796 35646 30202 0,029 0,023 0,039 0,032 0,173 0,179

Благоварский 98540 45468 31064 27740 92126 24796 0,423 0,116 0,176 0,225 0,478 0,144

Благовещенский 41808 72369 28343 46964 126363 70835 0,176 0,186 0,160 0,403 0,663 0,447

Буздякский 21370 50937 114382 63329 83836 22328 0,087 0,130 0,668 0,554 0,434 0,128

Бураевский 5136 15954 13205 21381 6106 9555 0,016 0,039 0,070 0,166 0,014 0,044

Бурзянский 20909 31411 6573 20458 24011 75778 0,085 0,079 0,031 0,158 0,111 0,479

Гафурийский 4889 4081 4454 4400 7367 55549 0,015 0,008 0,019 0,009 0,021 0,346

Давлекановский 8306 6085 17888 13947 10316 26243 0,030 0,013 0,098 0,098 0,037 0,153
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Продолжение таблицы Е.1

Муниципальные

Образования

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников

финансирования в расчете на душу населения,

руб. /чел.

Нормирование. Инвестиции в основной капитал за

счет всех источников финансирования в расчете на

душу населения, руб. /чел.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Дуванский 10586 12414 14847 18595 23597 23214 0,040 0,030 0,080 0,141 0,108 0,134

Дюртюлинский 7469 8570 8727 7965 17927 29307 0,026 0,020 0,044 0,042 0,078 0,174

Ермекеевский 13469 5024 5334 8100 97834 88342 0,053 0,010 0,024 0,044 0,509 0,562

Зианчуринский 10628 9125 37329 9916 10866 7289 0,040 0,021 0,213 0,060 0,040 0,029

Зилаирский 9377 4380 92414 7872 11540 9829 0,035 0,009 0,538 0,042 0,043 0,045

Иглинский 5872 5077 7458 7809 15711 7743 0,019 0,011 0,036 0,041 0,066 0,032

Илишевский 12388 7517 8869 12686 11343 28997 0,048 0,017 0,045 0,086 0,042 0,172

Ишимбайский 14898 10659 9762 14256 15077 21076 0,059 0,025 0,050 0,101 0,062 0,119

Калтасинский 4624 4340 6043 8734 12812 26375 0,014 0,009 0,028 0,050 0,050 0,154

Караидельский 13457 14104 19741 30993 32367 34860 0,053 0,034 0,109 0,255 0,156 0,210

Кармаскалинский 6097 6756 8131 10925 10126 22069 0,020 0,015 0,040 0,070 0,036 0,126

Кигинский 1402 2154 3701 4295 20726 10970 0,000 0,003 0,014 0,008 0,093 0,053

Краснокамский 8302 7221 5227 16940 9361 11763 0,030 0,016 0,023 0,125 0,032 0,058

Кугарчинский 13900 7065 7279 13062 12839 16598 0,054 0,016 0,035 0,090 0,050 0,090

Куюргазинский 111979 154366 19021 13971 100791 122034 0,482 0,401 0,105 0,098 0,061 0,784

Кушнаренковский 27291 7073 11186 7106 14860 15097 0,113 0,016 0,058 0,034 0,525 0,080

Мелеузовский 18945 19288 10639 15197 8513 17291 0,076 0,048 0,055 0,109 0,027 0,095

Мечетлинский 4370 3415 2268 4536 10848 11144 0,013 0,006 0,006 0,011 0,040 0,054

Мишкинский 7800 11671 2528 3393 3515 2929 0,028 0,028 0,007 0,000 0,000 0,000

Миякинский 3600 7437 7564 10226 14054 9619 0,010 0,017 0,037 0,063 0,057 0,044

Нуримановский 8952 7690 14723 13267 11807 30118 0,033 0,017 0,079 0,091 0,045 0,179

Салаватский 7641 11777 14168 11538 16391 27878 0,027 0,028 0,076 0,075 0,070 0,164

Стерлибашевский 5341 6184 3536 4707 10339 154871 0,017 0,013 0,013 0,012 0,037 1,000

Стерлитамакский 16768 35041 30936 29203 17911 21384 0,067 0,089 0,175 0,239 0,078 0,121
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Окончание таблицы Е.1

Муниципальные

Образования

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников

финансирования в расчете на душу населения,

руб. /чел.

Нормирование. Инвестиции в основной капитал за

счет всех источников финансирования в расчете на

душу населения, руб. /чел.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Татышлинский 13499 12708 13478 17764 12699 27235 0,053 0,030 0,072 0,133 0,050 0,160

Туймазинский 18872 19942 19242 15109 27141 25726 0,076 0,049 0,106 0,108 0,128 0,150

Уфимский 113411 127663 170654 111524 104590 99356 0,488 0,331 1,000 1,000 0,546 0,635

Учалинский 43162 37653 50076 58930 85550 80264 0,182 0,096 0,288 0,514 0,443 0,509

Федоровский 5890 13143 8220 7656 6958 5141 0,020 0,032 0,041 0,040 0,019 0,015

Хайбуллинский 68138 118881 57886 88618 101706 135351 0,291 0,308 0,334 0,788 0,530 0,872

Чекмагушевский 26816 36850 20334 25802 40567 55308 0,111 0,094 0,112 0,207 0,200 0,345

Чишминский 10133 16558 21199 17559 26248 16663 0,038 0,041 0,117 0,131 0,123 0,090

Шаранский 4508 2786 5394 6388 14672 64553 0,014 0,005 0,024 0,028 0,060 0,406

Янаульский 8185 7823 7217 9419 34184 16005 0,030 0,018 0,035 0,056 0,166 0,086

г.Уфа 86967 92063 90997 86725 92427 101754 0,373 0,238 0,530 0,771 0,480 0,650

г.Агидель 7007 1812 1311 11863 12860 9219 0,024 0,002 0,000 0,078 0,050 0,041

г.Кумертау 8403 10612 15987 35013 15465 29253 0,030 0,025 0,087 0,293 0,065 0,173

г.Нефтекамск 27874 21126 17911 15767 17286 26556 0,115 0,052 0,098 0,115 0,074 0,156

г.Октябрьский 21101 18588 19419 19232 25020 30717 0,086 0,046 0,107 0,147 0,116 0,183

г.Салават 230988 383581 109407 105268 188709 132049 1,000 1,000 0,638 0,942 1,000 0,850

г.Сибай 15785 18052 16762 20523 13930 24014 0,063 0,044 0,091 0,159 0,056 0,139

г.Стерлитамак 19732 25417 18180 23634 21781 29536 0,080 0,064 0,100 0,187 0,099 0,175
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Приложение Ж – Инвестиционные средства, направленные в экономику муниципальных образований, находящихся на

различных стадиях жизненного цикла в 2015–2020 гг. (на примере Республики Башкортостан)

Рисунок Ж.1 – Инвестиционные средства, направленные в экономику муниципальных образований, находящихся на

различных стадиях жизненного цикла в 2015–2020 гг. (на примере Республики Башкортостан)
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Окончание Приложения Ж
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Приложение И – Формализованная схема экономико-математической модели выбора институтами развития направлений

инвестиционного обеспечения экономики территорий различной стадиальной принадлежности

Таблица И.1 – Формализованная схема экономико-математической модели выбора институтами развития

направлений инвестиционного обеспечения экономики территорий различной стадиальной принадлежности
Блок Параметры

Модели
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Продолжение таблицы И.1

Блок
Параметры

Модели
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Приложение К – Модель образования, распределения и использования региональных инвестиционных ресурсов

Рисунок К.1 – Модель образования, распределения и использования региональных инвестиционных ресурсов

*МО – муниципальные образования
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Приложение Л – Общая модель распределения региональных инвестиционных ресурсов

с участием институтов развития

Рисунок Л.1 – Общая модель распределения региональных инвестиционных ресурсов с участием институтов развития

*МО – муниципальные образования; RIR – региональные инвестиционные ресурсы; RIR 1 – средства институтов развития;

RIR 2 – средства иных структур; r – доля инвестиционных ресурсов институтов развития
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Приложение М – Карта группировки муниципальных районов и

городских округов Республики Башкортостан

Рисунок М.1 – Карта группировки муниципальных районов и

городских округов Республики Башкортостан

группа – МО на «восходящей» стадии жизненного цикла экономики,

группа – МО на «нисходящей» стадии жизненного цикла экономики.