ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фархутдиновой Алии Усмановны
«Институты развития в системе инвестиционного обеспечения экономики
территорий различной стадияльной принадлежности», представленной
на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 –
Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика)

Активизация предпринимательской и инвестиционной деятельности, поиск и формирование механизмов поддержки различных субъектов хозяйствования является одной из важнейших предпосылок развития территорий. В числе этих предпосылок – применение обновленного финансово-экономического инструментария, особое место в котором отведено институтам развития. Однако институты развития способны решить эту задачу только при наличии достаточных средств и обоснованном выборе направлений их инвестирования. Необходимость формирования средств институтов развития и выбора направления их инвестирования обуславливают актуальность диссертационного исследования Фархутдиновой А.У.

Структура автореферата логична и последовательна, особое внимание уделено обоснованию теоретико-методологической базы исследования; доказательства защищаемых положений представлены с достаточной степенью полноты и аргументации. В исследовании Фархутдиновой А.У. разработан теоретико-методический подход и практический инструментарий к выбору институтами развития направлений финансового обеспечения и их инвестиционной политики в целом. Диссертантом выделены признаки институтов развития, отличающие их от других форм государственной поддержки инвестиционной деятельности; определены принципы их участия в системе инвестиционного обеспечения, содействующие эффективному распределению инвестиционных ресурсов и, соответственно, экономическому росту территориальных образований. Это также основы деятельности институтов развития, формирующие благоприятную среду для взаимодействия всех участников инвестиционного процесса.

Соискателем проведен анализ функционирования институтов развития Республики Башкортостан, систематизированы факторы, сдерживающие развитие этих структур в регионе и снижающие их эффективность как субъектов инвестиционной деятельности. В частности, в результате исследования, проведенного А.У. Фархутдиновой, установлено, что условия функционирования институтов развития в ряде случаев не соответствуют стратегиям развития территориальных образований; при сопровождении и реализации инвестиционных проектов не учитывается специфика развития конкретных территорий.

Из автореферата можно заключить, что в диссертации решены поставленные задачи, достигнута цель исследования, а именно получили развитие теоретические положения, касающиеся финансовых механизмов инвестиционного процесса в экономике региона. Предлагаемые диссертантом методические выводы и рекомендации актуальны и обладают несомненной научной новизной и практической значимостью. Содержание автореферата подтверждает высокий уровень исследовательской культуры, а также профессиональной эрудиции соискателя. Результаты исследования имеют научно-практическую значимость, могут найти применение в разработке и реализации инвестиционной политики региона, а также в преподавании дисциплин по региональной экономике.

В то же время, в автореферате диссертации присутствуют отдельные недостатки, среди которых можно отметить то, что в работе не отражены проблемы распределения полномочий и взаимодействия федеральных и региональных институтов развития при формировании и инвестировании инвестиционных ресурсов в регионах. Явно нуждается в более глубокой экономической проработке идея «стадиальной принадлежности территорий». Однако эти замечания не снижают существенным образом научной и практической значимости диссертационной работы А.У. Фархутдиновой.

В целом, исходя из представленного автореферата диссертационной работы на тему «Институты развития в системе инвестиционного обеспечения экономики территорий различной стадиальной принадлежности», можно заключить, что диссертационное исследование, проведенное А.У. Фархутдиновой, по всем параметрам представляет собой самостоятельную, актуальную и научно значимую работу и заслуживает высокой оценки.

Диссертация выполнена и оформлена в соответствии с требованиями «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемыми к кандидатским диссертациям, а ее автор, А.У.Фархутдинова достойна присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (региональная экономика).

Д.э.н., профессор, главный научный сотрудник – заведующий центром федеративных отношений и регионального развития Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института экономики Российской академии наук

Бухвальд Е.М.

18.05.2023

Подпись Бухвальда Е. М.
удостоверяется: Зав. канцелярией
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института экономики
Российской академии наук

Делегированная подпись

Контактные данные: 117218, г. Москва, Нахимовский проспект, 32
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт экономики Российской академии наук, главный научный сотрудник – заведующий центром федеративных отношений и регионального развития, профессор, доктор экономических наук.

Электронная почта: buchvald@mail.ru.

Телефон: 8(499)-724-15-41.